
   
 

1 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU– “Azione 1: Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi- Progetto  “The best classroom” M4C1I3.2-2022-961-

P-14268 CUP F94D22004320006 

 

 

All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

Al link PNRR 

Alla piattaforma scuolanext  

Agli Atti della Scuola 

Fascicolo  

Progetto  “The best classroom” M4C1I3.2-2022-961-P-14268 CUP F94D22004320006 

OGGETTO: Pubblicazione graduatoria provvisoria   per il conferimento per n. 1 incarico 

individuale per esperto supporto tecnico operativo specialistico relativo al possesso di 

competenze tecnico operative specialistiche giusta avviso prot. N. 10763 del 03/07/2023 

 





   
 

2 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 

129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;  

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significantharm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)”;  

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(cd. DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 

 VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea - Next generation 

EU - “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”.; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTO l’accordo di concessione prot. 43079 del 17/03/2023 sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR ; 



   
 

3 

 

 

 VISTO il proprio Decreto di assunzione a bilancio n. 5692 del 11/04/2023;  

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”;  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione e di collaudo;  

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 

il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone, nonché gli eventuali costi 

strettamente connessi al rispetto degli obblighi di pubblicità del finanziamento dell’Unione europea”;  

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 

“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, rendicontazione, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. I costi per l’espletamento di tutte queste 

attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono formare oggetto di 

rendicontazione all’Unione europea.”;  

 

 

VISTO il  Decreto n. 10762 del 03/07/2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta al conferimento di  n. 1 incarico individuale per esperto supporto tecnico 

operativo specialistico relativo al possesso di competenze tecnico operative specialistiche giusta 

avviso prot. N. 10763 del 03/07/2023nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università” 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,per una durata pari a 00 
ore 

 VISTO che in data 03/07/2023 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avvisodi selezione prot. n. 

10763  

 VISTO l’art. 3, dell’Avviso di selezione, che ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si terrà 

conto ai fini dell’individuazione della figura professionale affidataria e dell’incarico individuale; 

 Considerato che con  Decreto n. 11751 del 17.07/2023, il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione per la valutazione delle candidature per la selezione di n. 1 figura professionale per 

lo svolgimento delle attività di supporto tecnico operativo specialistico relativo al possesso di 

competenze tecnico operative specialistiche in relazione al  Progetto  “The best classroom” 

M4C1I3.2-2022-961-P-14268 CUP F94D22004320006 

 VISTO il verbale di valutazione a cura della commissione costituita per la valutazione delle 

candidature per  il conferimento per n. 1 incarico individuale per esperto supporto tecnico 

operativo specialistico relativo al possesso di competenze tecnico operative specialistiche giusta 

avviso prot. N. 10763 del 03/07/2023, verbale prot. n. 11307 del 19/07/2023 



   
 

4 

 

 

DECRETA 

La provvisorietà della seguente graduatoria 

CANDIDATO: Antonina Alcamo 

TITOLI 

VALUTABILI 

ESPERTO PER 

SUPPORTO 

TECNICO 

OPERATIVO 

SPECIALISTICO 

AL RUP 

PUNTEGGIO Punteggio 

validato 

dalla 

commissio

ne 

Votazione riportata al 

termine del corso di 

laurea 

magistrale/specialistica 

Da 110 a 110 e lode,  

punti 15 

Da 109 a 110/110 punti 

punti 14 

 

Votazione da 106 a 

108/110 punti 12 

Votazione da 101 a 

105/110 punti 10 

Votazione da 95 a 

100/110 punti 8 

Votazione fino a punti 

95/110 punti 6 

 

Titoli relativi a 

specializzazioni, diplomi 

di perfezionamento post 

laurea, master 

universitario (con esame 

finale e 1500 ore e 60 

CFU) attinente al 

percorso formativo 

1 punto ad attestato 

Max Punti 3 punti 

 

Diploma scuola 

secondaria superiore 

Diploma abilitante punti 

5 

 Diploma non abilitante 

Punti 4 

4 

Corsi di formazione di 

almeno 20h relativi alle 

tre aree dicompetenze 

definite dal (Transizione 

digitale, Stem e 

multilinguismo, 

Riduzione divari 

territoriali negli 

apprendimenti) 

nell'ultimo quinquennio 

Punti 2 per corso PNRR 

Max 10 punti 

 

ECDL 4 punti 

 



   
 

5 

 

 

Conoscenze 

informatiche certificate 

1 punto per ogni 

certificazione 

1 

Abilitazione 

professionale attinente al 

profilo richiesto 

Punti 5 

 

Superamento pubblico 

concorso ordinario per il 

ruolo di appartenenza 

attinente al profilo 

richiesto  

Punti 5 

5 

Esperienza lavorativa 

come figura apicale in 

uffici amministrativi di 

pubblica 

amministrazione  

10 punti per ogni anno  

Max 50 punti 
 

 

50 

Precedenti incarichi di 

supporto in progetti 

finanziati con fondi 

europei 

1 punto per ogni incarico 

Massimo 10 punti 

10 

Esperienza professionale 

con la piattaforma 

MEPA e piattaforme e-

procurement 

Fino a 5 anni  5 punti  

Da 5 anni a  10 anni 10 

punti  

oltre i 10 anni 15 punti 

5 

Totale punteggio 

 

75 

Avverso la presente graduatoria gli interessati possono presentare reclamo entro 10 giorni dalla data di pubblicazione 

della presente all’Albo della scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico-RUP 

Caterina Licia Ingrasciotta 

 


		2023-07-19T11:40:30+0200
	NGRCRN62R41F061U




